
14/09/2023 07:59 14 DE SETEMBRO DE 2023 – XXXII – Nº 177 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/14-de-setembro-de-2023-xxxii-no-177-jaboatao-dos-guararapes/ 1/2

ONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – COMTUR.

O Pleno do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, no uso de suas atribuições legais, e em
observância ao disposto na Lei Municipal n° 617/2011, que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR, modificada pela Lei Municipal 986/2013.

CONSIDERANDO o paragrafo 1° da Lei Municipal nº 986/2013 que diz :”O Presidente do
COMTUR será o Secretário Executivo de Desenvolvimento Econômico e Turismo que poderá
convidar entidades ou membros ligados ao setor do turismo para integrar, na plenitude de direitos,
o COMTUR, desde que sua indicação seja aprovada em reunião do conselho e Art.4º § 3º da Lei
municipal nº 617/2011 que diz :” As entidades serão representadas somente por um titular e um
suplente, devendo a substituição desses representantes ser previamente comunicada ao
COMTUR.”

CONSIDERANDO que o pleno do COMTUR em reunião extraordinária do dia 09 de agosto de
2023, aprovou por unanimidade as indicações do presidente Pedro Henrique, que convidou as
entidades, conforme paragrafo primeiro da Lei Municipal 986/2013;

CONSIDERANDO que o Banco do Brasil, não respondeu o ofício nº 011/2022, que solicitou as
indicações do seu titular e suplente. O pleno do COMTUR em reunião extraordinária do dia 09 de
agosto de 2023, decidiu declarar a vacância da representação do BB, pela.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar e tornar público os representantes da sociedade civil do COMTUR para o Biênio
de 2023/2025 de acordo com as indicações abaixo conferidas:

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

Associação Local de Artesãos

Titular : Alex Mont’Elberto CPF: 312.667.114-49

Suplente: Christina Maria Pimentel Vieira da Cunha CPF: 174.745.824-49

Associação Local de Hotéis

Titular : Wellington da Silva Moreira CPF: 797.302.054-34

Suplente: Allessandro Luiz Santos de Almeida CPF: 055.780.024-20

Associação Local dos Proprietários das Agências de Turismo

Titular : Selma de Souza Sundaus CPF: 110.044.527-72

Suplente: Márcia Cínthia Araújo da Costa CPF: 384.784.392-34

Universidades/Faculdades de Turismo Instaladas no município



14/09/2023 07:59 14 DE SETEMBRO DE 2023 – XXXII – Nº 177 – JABOATÃO DOS GUARARAPES – Diário Oficial

https://diariooficial.jaboatao.pe.gov.br/14-de-setembro-de-2023-xxxii-no-177-jaboatao-dos-guararapes/ 2/2

Titular : Luís Henrique Souza CPF: 809.567.774- 49

Suplente: Isabela de Lima Morais CPF: 887.646.054-34

Associação Comercial local

Titular : José Gilvan dos Santos CPF: 101.202.204-82

Suplente: Arnaldo José da Silva CPF: 326.809.96.-53

Associação Local dos Bares e Restaurantes

Titular : Teresa Cristina de Queiroz Veiga Soares CPF: 213.393.254-20

Suplente: Pollyana Lins Cabral CPF: 074.357.084-70

Representante do Banco do Brasil

Titular : vacância por falta de indicação

Suplente: vacância por falta de indicação.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 21 de agosto de 2023.

PEDRO HENRIQUE CARVALHO

Presidente do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR


